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Abstrakt:

Práce se věnuje analýze první řady cyklu Po zarostlém chodníčku od Leoše

Janáčka. Práce obsahuje stručný životopis a popis hudebního vývoje skladatele,

analýzu jednotlivých skladeb z první řady cyklu Po zarostlém chodníčku, srovnání

jednotlivých edic s autorizovaným opisem a interpretační analýzu nahrávek

skladeb z cyklu.

Klíčová slova: Leoš Janáček, Po zarostlém chodníčku, pochopení skladby,

analýza, interpretační analýza, autorizovaný opis.

Abstract:

The thesis is dealing with an analysis of the first series of the cycle On an

Overgrown Path by Leoš Janáček. The thesis contains a short biography and

description of the music development of the composer, analysis of individual

compositions from the first series of the cycle On an Overgrown Path,

comparison of different editions with authorized copy and interpretational

analysis of recordings of the pieces from the cycle.

Key words: Leoš Janáček, On an Overgrown Path, understanding of the

composition, analysis, interpretational analysis, authorised copy.
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1. Úvod

Otázku pochopení skladby si kladu již od počátků svých studií hry na klavír, ať už

ve formě údivu nad změnou harmonie, použitím konkrétní tóniny nebo funkci

tónorodů. Již v dětském věku mě několikrát zarazila prudká změna harmonie nebo

disonance, která pro mě byla nepochopitelná a takové místo ve skladbě pro mě

bylo obtížnější než místa, kde byla harmonie podobnější skladbám, které jsem již

hrála. Vždy jsem se snažila najít si nějakou pomůcku na zapamatování takového

místa a nezřídka moje snaha končila slovy: „to místo je divné, to nedává smysl“.

Za dob svých studií na konzervatoři jsem často řešila technické problémy

ve skladbách a tehdy mě velmi překvapil můj profesor s tvrzením, že zvládnutí

technických aspektů přímo souvisí s výrazem skladby a tyto dvě složky jsou

neoddělitelné. Tento pohled mi otevřel zcela nový svět, jak cvičit a zvládat

technické pasáže. Odklonila jsem se od mechanického cvičení etud a trénování

prstů a přiklonila ke snaze pochopit skladbu a tím se zároveň přiblížit jejímu

lepšímu technickému zvládnutí.

Každá skladba je svým specifickým světem sama pro sebe. V barokní hudbě hrála

roli afektová teorie, publikum se na koncertech chovalo spontánně a uvolněně

a interpreti byli při svých produkcích zvyklí mnohem více improvizovat. Osvícenství

a klasicismus přinesly určitou formu a řád. V romantismu vznikaly nové hudební

nástroje a rozšiřovala se tonalita. Dvacáté století přineslo spoustu nových technik

a experimentů.

Každá skladba potřebuje individuální přístup k jejímu pochopení. Cesta

k pochopení skladby může vést od prvních intuitivních dojmů z přehrávání

partitury až po hloubkovou analýzu skladby, studium života skladatele, studium

jednotlivých vydání notového textu skladby, popřípadě studium rukopisů a dalších

pramenů.
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Má práce je postavena na analýze první řady cyklu Po zarostlém chodníčku

od Leoše Janáčka. Na tomto díle budu demonstrovat možné postupy, které mohou

vést k přiblížení se skladatelově záměru, k pochopení skladby a k přesvědčivé

interpretaci. Nejprve se krátce dotknu skladatelova života a pokusím se porozumět

jeho intencím, které ho vedly k psaní takové hudby, jakou psal. Dále se zaměřím

na proces vzniku samotného cyklu a strukturu skladeb cyklu. Následující část práce

přinese přehled dostupných pramenů k tomuto cyklu, jednotlivých edic a jejich

vzájemné srovnání.

Závěrečná část práce obsahuje interpretační analýzu nahrávek cyklu. K této

myšlence mě dovedla Tatiana Zelikman na Berlínských interpretačních kurzech.

Snažila se mi přiblížit Beethovenovu sonátu na příkladu nahrávek význačných

interpretů a doporučila mi pro lepší porozumění hudbě nevyhýbat se hledání

inspirace v poslechu takových nahrávek. Pro mě to byla zcela nová informace,

protože se častěji setkávám s názorem, že pro pochopení je nejlepší samostatné

studium partitury. Názor, že by mě mohla nahrávka jiného interpreta obsahu

skladby přiblížit a v tomto směru také obohatit, jsem tedy slyšela poprvé. Ve své

interpretační analýze se pokouším vystihnout specifické interpretační hledisko

jednotlivých interpretů a pokouším se porozumět jejich úhlu pohledu na dílo.

Práce může sloužit jako inspirace k hledání cesty pro pochopení skladby a také ji

lze využít jako pomocný materiál pro studium první řady Janáčkova cyklu

Po zarostlém chodníčku.
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2. Leoš Janáček, jeho styl a hudební vývoj

Leoš Janáček je bezesporu jedním z nejvýznamnějších českých skladatelů, je

po něm pojmenována mimo jiné Akademie múzických umění, budova Národního

divadla v Brně a také Konzervatoř v Ostravě.

Leoš Janáček se narodil 3. července 1854 a zemřel 12. srpna 1928. Svým rokem

narození by měl patřit spíše ke generaci Antonína Dvořáka (který se narodil 8. září

1841), avšak vytvořil si svůj vlastní hudební jazyk, který je spíše přiřazován

ke skladatelům 20. století.1

Janáček se narodil v obci Hukvaldy, v odlehlé vesnici na severu Moravy, jako

deváté dítě rodičů Jiřího a Amálie Janáčkových. Měl tvrdé dětství, jeho otec ho

při klavírním vyučování často trestal a již v jedenácti letech nastoupil do klášterní

školy v Brně. Nutnost dodržování určitého režimu v klášterní škole Janáčka naučila

disciplíně.

13. července 1881 se oženil s šestnáctiletou Zdeňkou Schulzovou, která byla jeho

žákyní. Jejich manželství nebylo příliš šťastné, možná i z toho důvodu

si v posledních letech jeho života intenzivně dopisoval s Kamilou Stösslovou,

se kterou se seznámil v Luhačovických lázních roku 1917.

Janáčkova cesta k uznání nebyla jednoduchá. Zpočátku byl známý pouze

v regionálním kontextu a nic nenasvědčovalo tomu, že by byl nějak výjimečným

skladatelem.2 Za svého života se často potkával s odmítáním jeho tvorby a

s vysmíváním.3 V roce 1888 se začal výrazně zajímat o lidovou píseň4 a toto

diametrálně změnilo jeho hudební řeč. Janáček jezdil do regionu k obyčejným

lidem a sbíral nápěvky mluvy – pokoušel se pomocí zapisování intonace mluvy lidí

1 Leoš Janáček – velký příběh 20. století. [TV film] Režie Vlastimil Šimůnek. Česko / Velká Británie: Česká
televize, Poorhouse International, 2020. Jiří Zahrádka.
2 Tamtéž, Jiří Zahrádka.
3 Tamtéž, Miloš Štědroň.
4 Stalo se tak díky Františku Bartošovi, který si ho vyhlédl ke spolupráci.
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zachytit jejich afekty a emoce, chtěl se přiblížit jejich životu a poznat ho takový,

jaký byl – jak z té dobré, tak i z té špatné stránky.5

„Víte, bylo to nějak divné – když někdo na mne mluvil, já třeba jeho slovům

nerozuměl, ale ten tónový spád! Já hned věděl, co je v něm: já věděl, jak cítí, jestli

lže, jestli je rozrušen, a když tak ten člověk se mnou mluvil – a byl to konvenční

hovor – já cítil, já to slyšel, že ten člověk uvnitř třeba pláče. Tóny, tónový spád

lidské mluvy, vůbec každého živoucího tvora měly pro mne nejhlubší pravdu.

A vidíte: to byla má životní potřeba. Nápěvky sbírám od roku devětasedmdesátého

– mám z nich obrovskou literaturu – víte to jsou moje okénka do duše – a co bych

chtěl zdůraznit: právě pro dramatickou hudbu to má velký význam.“6

Janáček se mezinárodně proslavil až v posledních dvanácti letech jeho života

(po uvedení opery Její Pastorkyňa v Praze v roce 1916 Karlem Kovařovicem)7, toto

období bylo z tvůrčí stránky jeho nejplodnější – většina jeho světově uznávaných

oper a dodnes interpretovaných děl jako například Sinfonietta a Glagolská mše

vznikla až v jeho posledních letech života.

Janáčkův styl je velmi úsporný, výrazově koncentrovaný. Hudební materiál nijak

nepřikrašloval, nevylepšoval, do folklóru nevnášel umění. Jeho hudba klade

pro interpreta velké nároky na rychlé změny nálad.8 Podle Miloše Štědroně

se v Janáčkové tvorbě dají spatřit tři jasné vlivy – verismus, impresionismus


[…]


proti zápisu netlumí. Velmi zajímavý moment nastává v místě taktu 99, kde

Firkušný skutečně nechává přeznívat spodní tón H, zatímco v pravé ruce dodržuje

pomlku. Závěr skladby Sýček neodletěl! je interpretován naprosto suše, bez

pedálu.

Interpretace Rudolfa Firkušného celkově působí velmi prostě, účelně.
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6.4 András Schiff – Decca, 1993

První skladba z cyklu Naše večery v Schiffově podání působí velmi prostě, jeho

pravá a levá ruka působí jako nezávislé na sobě po agogické i dynamické stránce.

V části B Schiff skutečně mění náladu, na šestnáctinových notách v tomto dílu příliš

nezrychluje. Druhé opakování dílu B hraje mírně pomaleji, část Adagio dolcissimo

až na drobná rubata hraje poměrně plynule.

Skladba Lístek odvanutý v Schiffově podání nepůsobí uhlazeným dojmem, úsporné

používání pedálu v této části evokuje rozhodnost. Občas si dovoluje mírné změny

v dynamice vycházející ze struktury textu, i takové změny, které nejsou psané, a

to dodává skladbě živost. Část Con moto Schiff hraje v jednom tahu, závěr této

části mírně zrychluje.

Skladba Pojďte s námi! není ve třetím a čtvrtém taktu příliš zjemněná, větší

barevná změna zní v pátém taktu v nové části. Šestnáctiny v taktu 10 nejsou

nepřiměřeně rychlé. Fráze od taktu 17 je citlivá, s postupným zesilováním a

narůstáním napětí.

Čtvrtou skladbu z cyklu, Frýdecká Panna Maria, hraje András Schiff neobyčejně

citlivě – v některých částech jemně vynáší tóny, které se mění, jinde disonance,

ale vše působí velmi přirozeně.

V části Štěbetaly jak laštovičky András Schiff volí volnější tempo, než většina

interpretů (stále je ale trochu rychlejší než předepsané tempo čtvrťová nota =

180), vše v jeho podání vyznívá velmi zřetelně. Zpočátku interpret nepoužívá

velkých kontrastů (dynamická změna mezi částí a a b je minimální, též tempová

změna mezi částí b a c není příliš výrazná). Oproti tomu dělá velký dynamický

kontrast u opětovného návratu dílu a v pianu a v následné části Meno mosso velmi

výrazně vynáší kontrastní melodii v levé ruce, velmi pečlivě a citlivě vede frázi a

udržení napětí. Občasně využívá rubata v hlavách motivu.
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Uvedení osminové melodie ve skladbě Nelze domluvit v Schiffově podání vyznívá

velmi přirozeně, v rytmické navazující části není téměř žádné accelerando,

kontrast je způsoben spíše poměrně výrazným ritardandem na konci osminového

motivu. Závěrečný rytmický motiv vyznívá velmi tajemně v dynamice pp.

András Schiff v sedmé skladbě Dobrou noc! používá pedálu tak, jako Jiraský.

Celkový výraz začátku skladby je velmi klidný, což se mění s příchodem

acceleranda, čímž ve srovnání s některými českými interprety velmi přesně

dodržuje notový text. Konec skladby je opět velmi klidný, závěrečné crescendo do

mezzoforte je spíše náznakové, není tak výrazné, jako na nahrávce Ivo Kahánka.

Ve skladbě Tak neskonale úzko András Schiff po většinu času proti zápisu

nepoužívá pedál, stejně tak, jako Jan Jiraský, avšak v Schiffově podání skladba

nevyznívá tak ježatě a ostře. Nevyznívá ale ani poeticky, interpretace působí spíše

razantně až rozhodně. Při návratu Tempa I. se barva nečekaně mění, motiv je

uveden ve velmi slabé dynamice, což je zajímavý prvek.

Skladba V pláči je též interpretovaná velice citlivě a přirozeně. Schiff přesně

dodržuje notový zápis po stránce dynamiky a přesto tvořivě vede jednotlivé hlasy.

V části Sýček neodletěl! András Schiff velmi přesně dodržuje tempo a přesto si

dovolí rubato, což působí velmi přesvědčivým, strhujícím a přirozeným dojmem.

Posluchač se díky tomu může maximálně soustředit na motiv houkání sýčka.

Celkově Schiffova hra vyznívá velmi melodicky, citlivě vede frázi a využívá

agogiky. Má neobyčejný cit pro vedení hlasů a vynášení disonancí. Jde cítit

obrovský respekt interpreta k autorově zápisu, poctivá příprava, přesto však

interpretace působí maximálně svobodně. I přes vícenásobný poslech jeho

nahrávek v nich pokaždé může najít posluchač něco nového.
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7. Závěr

Na příkladu analýzy první řady cyklu Po zarostlém chodníčku je možné si ukázat

několik souvislostí.

Nejprve, cyklus vznikal poměrně dlouho a jeho podoba se měnila – je možné, že

Janáček neměl na mysli definitivní podobu skladeb a jejich dnešní podobu tak, jak

ji známe, utvářelo více okolností.

Mezi některými edicemi cyklu jsou značné rozdíly – nesvědčí i toto o vnitřním

poselství Janáčkových skladeb? Je skutečně důležité v případě tohoto cyklu přesně

následovat každé crescendo a decrescendo, dbát na přesné frázování a každý

důraz, nebo má interpret v tomto případě větší tvůrčí svobodu?

Lze hledat nějaké paralely mezi hudbou Leoše Janáčka, jeho životem a dobou, ve

které tvořil?

Analýza struktury skladeb a hlubší studium pramenů nám může mnohé napovědět.

Ale tak, jak říkají mnozí muzikologové – Janáčkův odkaz je obrovský a ještě není

plně probádaný. Mnoho souvislostí je stále nezmapovaných. A tak mnoho jeho

vnitřních pohnutek k jeho tvorbě pravděpodobně zůstane zahaleno tajemstvím.
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