# AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Studijní program: Hudební umění

Studijní obor: KLAVÍR

## POSUDEK OPONENTA

k diplomové práci a absolventskému koncertu **Jany Rambouskové**

Absolventský magisterský koncert Jany Rambouskové se uskutečnil 21. června tohoto roku v Sále Martinů. Na programu koncertu byla díla tří skladatelů zastupujících tři různá stylová období a to L. van Beethovena, L. Janáčka a F. Liszta. Na těchto třech obdobích tak mohla pianistka ukázat svoji orientaci v interpretačních přístupech k odlišným kompozičním stylům.

Na počátku koncertu zazněla Sonáta E dur op. 14 č. 1 L. van Beethovena. V provedení sonáty prokázala Jana Rambousková smysl pro výstavbu formy, předvedla dobrou práci s dynamikou a volbou tempa spolu s kvalitním tónem a spolehlivou a působivou pedalizací. Její frázování a práce s agogikou nevybočily nikde z klasicistního beethovenovského stylu a celé dílo tak zapůsobilo na posluchače velmi příznivým dojmem.

Následovalo provedení I. řady klavírního cyklu L. Janáčka Po zarostlém chodníčku. Myslím, že se zdařilo pianistce vyjádřit změny nálad jednotlivých částí tohoto cyklu a také z pohledu technického a zvukového, vzhledem ke určité svéráznosti Janáčkovy hudby, všech deset skladeb, až na drobné nedostatky, úspěšně předvést.

Ve druhé části koncertu zahrála klavíristka Sonátu h moll F. Liszta. Lisztova h moll sonáta patří ke skutečným vrcholům klavírní literatury jak po stránce technické náročnosti, tak hudebního výrazu a náročné realizace klavírního zvuku a plasticity. Rovněž otázka koncepce a spojitosti celého rozsáhlého díla klade na interpreta vysoké požadavky. Ne všechno se interpretce v provedení díla zdařilo. Občas se projeví nedostatky charakteru technického a v této souvislosti i zvukového. Domnívám se, že při příštích provedeníh tohoto obtížného díla dospěje klavíristka k vyšší dokonalosti.

Doporučuji absolventský magisterský koncert k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

František Malý

Tématem diplomové magisterské práce Jany Rambouskové je „Pochopení skladby z hlediska její struktury a stylu na příkladu rozboru první řady cyklu Po zarostlém chodníčku od Leoše Janáčka“. Písemná práce je rozložena do sedmi kapitol a na konci pak Seznamu použitých pramenů a literatury. V kapitole první, nazvané Úvod, seznamuje autorka čtenáře se svými poznatky a přístupy, které ji vedly k zamyšlení se na uvedené téma. V kapitole druhé se dotýká životopisných údajů, hudebního vývoje a rozvoje Janáčkovy kompozičního stylu, což je zřejmé i z názvu této kapitoly „Leoš Janáček, jeho styl a hudební vývoj“. V další kapitole se již pisatelka obrací ke konkrétní kompozici, která ostatně také zazněla na jejím absolventském koncertu, a to k první řadě cyklu skladeb Po zarostlém chodníčku. Uvádí zde genesis těchto kompozic, které postupně byly zařazeny do zmiňovaného cyklu. V nejrozsáhlejší čtvrté kapitole pak rozebírá detailně jednotlivé skladby cyklu z pohledu kompozičního, harmonického i výrazového. V páté kapitole nazvané Prameny k první řadě cyklu se rozepisuje o různých edicích a vydáních, jak některých jednotlivých skladeb, tak i cyklu a podrobně rozebírá rozdíly těchto různých vydání. V šesté kapitole nazvané Interpretační analýza porovnává z pohledu hudebního a výrazového interpretační přístupy čtyř klavíristů, kteří kompletně celou první řadu cyklu natočili. Závěr, je řazen jako sedmá kapitola, je jakýmsi stručným resumé, které vychází myšlenkově z předešlého textu
Pokládám magisterskou písemnou práci za velmi dobrou, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

František Malý